

BRANOK  
St. Jan 12.  
Biblioteka  
Jagiellońska

# MUNKACZ ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXX

Wtorek 10 stycznia 1939 r.

Nr. 10

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Adm. 61072 | P.K.O. 302.712

Uplata pocztowa  
wzrocna gatawka

Pranarawo zmlowic  
do d... i prasywa  
p... 2.50

### Plonąca granica

# DRUG KRWAWY INCYDENT

## sprovokowany przez bandy Wołoszyna Przerwanie prac komisji granicznej

Według doniesień z pogranicza cze-  
sko-ęgierskiego, wytworzył się tam  
stan bardzo skomplikowany. Jak zapa-  
wiano źródła informacyjne cze-  
sko-ęgierskie wojny z Węgrami nie ma, nato-  
mniast są... incydenty graniczne, w któ-  
rych padają ofiary ludzkie i ploną do-  
my w pogranicznych wsiach. Jest to  
zatem sytuacja przypominająca to, co  
się działo niedawno w Madzuri, gdzie  
Japonia zapewniała, że nie prowadzi  
wojny, lecz ustawicznie atakuje granicę.

Rząd praski zaprzeczył wiadę we-  
zroy japonskiej, dazy do tego samego  
celu, tj. do prowadzenia wojny z Węgra-  
mi bez użycia nazwy wojny.

BUDAPEST, 9.1. — Donoszą urzę-  
dowo, że na posterunku granicznym pod  
Nagyterezoc w nocy z soboty na wtorek  
złapała banda zbrojna z około 200  
ludzi. Napad odparto. Oficerowie we-  
gierskiej strazy granicznej, jak po-  
wiadają doniesienia węgierskie — chce-  
li porozumieć się z władzami czeskiemi,  
zamo to jednak ogień trwał nadal.

Siedem osób zabitych podczas walki o  
Munkacz, pochowano w niedzielę urzę-  
dowo. Dla wczorajszego poranku zmar-  
łych zamierzono 3 minuty ciszy.  
Prasa i radio ogłaszają, że zamachy  
na granicę węgierską są dobrze przygo-  
towane, z czego można wnosić, że za  
sieh sprawcami stoją „wysocy protektor-  
mcy”, którzy chcieliby wykorzystywać fa-  
kty dokonywane.

BUDAPEST, 9.1. — Pod wsą Ko-  
narowocna, leżąca w obszarze odstą-  
pionym przez Czechów, doszło do incy-  
dentu, podczas którego zamieszanie  
musiała zrobić użycie z broni, raniąc 3  
osoby. Przy aresztowaniu mjejalogo  
Ernesta Ribana zatrmano się około 150  
osób, wnoszące okrzyki obrazywne ze  
gania Horthyego. Gdy tłum na żądanie  
funkcyjnarzy nie chiał się roznieść, u-  
robiono użycie z broni. Doniesienia o tym  
fakcie koficzą się w twierdzenia, że od-  
powiedzialność za incydent ponosi pro-  
wadzona od tygodnia cze-  
ska propaganda antyemilistyczna.

### Na Zamku — O BIEŻĄCYCH PRACACH RZĄDU WARSZAWA, 9.1. (tel. wł.)

Jedną z agencji donosi, że po 15 km. ukaza-  
ło się w Warszawie nowo dziennik „No-  
winy Polakie”. Nacelnym redaktorem  
ma być Władimir Babizyn.

### „Nowiny Polskie“ Spis lekarzy

WARSZAWA, 9.1. (tel. wł.)

Wkrótce zostanie wydany spis lekarzy, prakty-  
kujących na terenie całego kraju. W  
spisie będą uwzględnione dane personali-  
czne, m. in. data urodzenia, studiów i  
wzrostu, wykształcenia, wyznania.

### NOWA LINIA DEMARKACYJNA BUDAPEST, 9.1. — Komisja granicz- na cze- sko-węgierska zawarła części- wo uklad w dwóch punktach: 1) Cze- sowi wyznali gotowosc wycofania oddziałow wojskowych, stojących pod Munkaczem za linią demarkacyjną, 2) postanowiono wymazać wczorajich dozwoli i wzamie- nienie wydać sobie zdobyty material wojenny. Rokowania trwają dalej.

### W OSWIETLENIU CZESKIM PRAGA, 9.1. — Urzędowo ogłaszają, że w sobotę wieczorem „straszny we-

## 25 wsi za Munkacz i Ungwar Propozycje operetkowego premiera Rusi Podkarpaciej

BUDAPEST, 9.1. — Do Buda-  
pe-  
stu przybyli dwaj przedstawiciele rządu kar-  
patowskiego Wołoszyna. Zostali oni  
przyjęci przez premiera i prosili o u-  
stąpienie Munkacza i Ungwaru. W za-  
mian za te dwa miasta, wysłannicy Wo-  
łoszyna ofiarowali dwadzieścia pięć wsi  
z terytorium, należące obecnie do  
Rusi Podkarpaciej.

Węgry nie godzą się na odstąpienie  
dwóch miast, a opinia węgierska uwa-  
ża, że po ostatnich zajściach pod Munk-  
aczem nie może być mowy o jak-  
imkolwiek rokowaniu się na ten temat.

### DOKUMENTY ZNALEZIONE W WOZACH PANCRNYCH

BUDAPEST, 9.1. — Dziennik dono-  
szą, że charge d'affaires węgierski w  
Pradze otrzymał od rządu budapeszteń-  
skiego polecenie odwołania, iż We-  
gry są posiadani dokumentów, wziętych  
w czeszechowalczach wozach pan-  
cernych, zdobytych pod Munkaczem.

gierzy, wśród których znajdowały się  
także wojskowe, zatakowali wieś Dol-  
he. W niedzielę o godz. 2-ej rano na-  
stąpił drugi atak, gdy jednak cze-  
ski oficer polecił otworzyć ogień, atakujący  
wycofali się za granicę. Następnie pod-  
porucznik w towarzystwie jednego żoł-  
nierza udał się na granicę, by nawigować  
rokowania z Węgrami. Wówczas padły  
strzały w wyniku których podchorząży  
Hacha został ciężko ranny. Ponieważ  
wieś Dohe leży z drugiej strony gra-  
nicy, obok Nagyterezoc, można przypu-

Z dokumentów tych wynika niebezpie-  
czeństwo, że zajęcia pod Munkaczem miały cha-  
rakter ostrościwie agresywny.

Rząd węgierski domaga się od rządu  
czeszechowalczego zapewnienia, że po-  
dobnie zajścia nie powtórzą się i wypla-  
ceni odszkodowania za poniesione  
straty.

### KONIECZNOŚĆ WSPÓLNEJ GRANICY POLSKO-WĘGERSKIEJ

BUDAPEST, 9.1. „Magyar Nemzet”  
zamieszcza artykuł, w którym stwierdza,  
że na Rusi Podkarpaciej panuje  
taki chaos, że nie wiadomo, kto wła-  
dnie rządzi i kto przezwodzi komu-  
westępnie.

W chwili, gdy na tej ziemi niczyjej  
ścierają się różne obce interesy, któ-  
rymi ostnie zwraca się przeciwko nam  
dlań stolicę bardziej, niż kiedy indziej  
szły przed nami konieczność utworze-  
nia wspólnej granicy z Polską — o-  
swiadcza dziennik węgierski.

szczy, że chodzi tu o ten sam incydent  
o którym w formie barokowej zgodził  
prawdą, donoszą źródła węgierskie.

### WIEŚ W PŁOMIENIACH

BUDAPEST, 9.1. PAT. Węgierska  
agencja telegraficzna komunikuje, iż  
Czesi podnieśli incydenty pod Nagyter-  
ezoc ostrzeżliwi że miejscowość gra-  
niczną, zapalającymi. Trzy domy stanę-  
ły w płomieniach. Czekać oficer prze-  
kroczył linię demarkacyjną i został rannym  
na terytorium węgierskim.

PRAGA, 9.1. — Cze-  
sko-słowackie biuro prasowe donosi z Husztu, że ro-  
kowania czechosłowacko-węgierskiej  
komisji delimitacyjnej zostały na czas  
nieokreślony przerwane.

Pomocnik miaty być ostatnie incy-  
denty w Rozwegowocze koło Munkacza.  
Wczoraj po południu przybył z Husz-  
tu do Munkacza oficer łącznikowy rządu  
Rusi Podkarpaciej, ppłk. sztabu  
generałnego Lukasz, aby wziąć udział w  
rokowaniach czechosłowacko-węgiers-  
kiej komisji w sprawie incydentu w  
Munkaczu.

### Chwiej się front czerwonych

# Barcelona w niebezpiecznym uścisku nacierających wojsk gen. Franco

SALAMANKA, 9.1. Komunikat główny  
kwatery gen. Franco głosi, że na celnikach  
Montorobe, Valseguilo i Sierra del Medico  
walka barcelońska natrafila na zdecydowany  
opór. W dolinie Lerdia wojska gen. Franco  
zajęły Pradins, Termena, Villanueva de la  
Barea, Alcolea, Villanova de Prades i Albarca.  
Na niektórych odcinkach wojska gen.

Franco ponownie się w ciągu ostatnich dwóch  
dni o 12 km. włąk ugrupowania przeciwni-  
kowie 1050 jeźców. W zakończonym komuni-  
kat sprzecma doniesieniem barcelońskim  
o natarciu wojsk barcelońskich na froncie E-  
stramadura.

BURGOS, 9.1. Na odcinku pomiędzy Lerdia  
i Balnager wojska aragońskie gen. Moscardo

postępnie się naprzód o 20 km na froncie sa-  
roboli 20 km. Natomiast od strony się wzdłuż  
ok: Balnager — aragoń — wojskami nacie-  
wającymi wzdłuż tej linii wiodąca grupa gen.  
Vallec, nacierająca w kierunku pobudynowy.  
W trójkcie Lerdia — Carvens — Balnager  
wojska gen. Franco zajęły 9 miejscowości.  
Na prawym skrzydle kontynuowane jest na-  
tarcie wojsk nowo Lerdia — Barria Blanca,  
wzgroje na szczyt od m. Poblada oraz pnie  
wzgroje na północ od m. Vimbod. W ten sposób  
nacierające na północ wojska nawarwieł  
powinny się wkrótce połączyć z armią ara-  
gońską, co spowoduje odcięcie całego obsza-  
ru na wschód od Lerdia. Ogólny front wojsk  
barcelońskich pomiędzy Benavent de Lerdia  
na północy a Asco na południu jest przezw-  
wany na szerokości 160 km.

## O czym była mowa w Berchtesgaden Informacje kół miarodajnych

WARSZAWA, 9.1. (tel. wł.)

Przecie trzy-  
godzinna rozmowa ministra J. Becka z kan-  
clerem Hitlerem w Berchtesgaden wywołuje  
w całej Europie ogromne zainteresowanie.  
Prasa zagraniczna pisał o wielkiego ro-  
zdaju domysłów i przypuszczeń, poza  
wzrostem jednak podatka, gdyż brak było do-  
kładnych informacji na temat roz-  
mów w Alpach bawarskich.

Dość można już podać, na podstawie fra-  
dowych wiadomości, że w Berchtesgaden do-  
konano w atmosferze szczerości wymiany po-

głędów na wszystkie aktualne zagadnienia.  
interjurysdykcji oba państwa, przy czym pewnie  
przeznadę pogłębki o zamiarach politycznych  
Niemiec w powstaniu wojny w Europie, rozstrze-  
wialno przez rozmaite czynniki, nie zostały  
potwierdzenia.

Oba rządy — oświadczono w krębach miar-  
odajnych — przywiązują nadal wagę do do-  
brzych wzajemnych stosunków gospodarki  
i nowa sytuacja wytworzona przez kryzys  
Niemiec w powstaniu wojny ujawniają na por-  
malny nowości tych stosunków.

### Piwa Tychy (rok założenia 1629) Od 300 lat idą w świat

# NA ŁAMACH PRASY

# MOBILIZACJA PRACY

Mobilizacja pracy jest tematem artykułu wstępnego „Gazety Polskiej”, która paze m. in.:

Staje przed nami konieczność przeprowadzenia w możliwie najkrótszym czasie koncentracji i mobilizacji żywych sił narodu i państwa. Staje przed nami konieczność zbadania naszych codziennych wydatków. Musimy pracować wydajnie, bez chwili odpoczynku i niegodziwego umiarkowania wydatków narodu, na ile współzależnym przemianom społecznym naszem są dotychczas trybony i żołnierstwo. Musimy w pełni czoła wznosić potęgą obrony i gospodarczą potęgą, licząc jak najprostszą, celową więź organizacji społecznych narodu. Musimy pracować, pracować, pracować. Wszakże, co temu się przeciwstawia jest szkoła we:

**Dziennik konkluduje:**  
Gdy cały świat mobilizuje swe siły i koncentruje środki działania, gdy wprawdzie są to cząść się wielokrotnie przeszedł, niż przed tym a głębokie przemiany polityczne i gospodarcze następują niemal z dnia na dzień — Polska nie wolno, w imię jakichś jednostkowych interesów lub konserwatywnego przywiązania do powojnej ewolucji, uchylić się od koncentracji i mobilizacji. Wyjątkowa sprawa wymaganą wyjątkowych wydatków.

**ŹRÓDŁO KONFLIKTÓW**  
Każdy odżyły miesiąc twierdzenia obecnych granic Rzeczy Południowej — stwierdzenie „Ilustrowany Kurier Codzienny” — pogarszało będzie i tak już rozpaczliwie położenie ludności karpatorskiej.

Oi sami ludzie, którzy jeszcze parę miesięcy temu umawali lotnie wnieśli jako wydobywano państwa czechosłowackiego za geograficznie nieobecne, uczono są miłwicy i potrzebna utrzymanie całej i niemal długo (dławię) republiki, przy wzróżnieniu obywateli tej od polityki i polityki.

„Ślępa kłosa” czechosłowacka stała się jeszcze cięższą i jeszcze bardziej karpata. Utrzymanie przy Czechach-Słowacji góry karpatorskiej, pozbawione miast, kolei, mostów, nie mały i zarobek. Tak wie, nie tylko nie sąganczo ogniska dawnych konfliktów, ale wyworzone konflikty nowe.

Atmosfera politycznej niepewności, jaka wytworzyła, doprowadza do takich zafas, jakie ostatni naped na Munkacs i zafas, jakie incydenty graniczne na łmych odniskach nowej Czechosłowacji. Czemu szczytny liczyć na jakieś nowe i tajemne czynniki pomocy i sympatii, które czyniłyby w godnych przyzwolenia ich tak, jak zawody rachuby wredylosa na pomoc Zichodu. Ale tylko zachęca na nie odepchnięcie rachuby, która nie uprawdliwień odrobny polityki czeckiej, niekiedy tak obłąkane i straszące faktem niesamowity brak orientacji w praktycznym mediewielach, jak niepokojenie pogrzebów polskiego na Zwołniz stankami czech-czech bojów.

**PRZEMYŚL I STYPIENIA DLA MŁODZIEŻY**  
Zmianem „Kuriera Polackiego” młodzieńca jest w młodym pokoleniu znajomość zagadnień przemysłowych.

Czy nie należałoby wpa w odpowiedniej drodze i w odpowiednim miejscu porządku sprawę reformy programów i naczenia w

naszych wyższych szkołach? Faktem jest również, że praktyki wykazywane w obecnej szej formie nie spełniają należycie swego zadania: ewolucja studentów z praktyki danego zawodu i bliższego zamierzającego z gospodarczą działalnością i zola przemysłu. Faktem jest wreszcie, że stypendyjność zwłaszcza w porównaniu z Joleją niesamowicie a często z najgorszą niedrą borykającej się młodzieży, jest za mało, a te, które pracowały już obecnie, przynajmniej nie są należycie wykorzystywane dla szcieceństwa waszennych kontaktów.

Przed organizacjami przemysłowymi otwierają się tak ważne wdrożenie zadanie

**KU ZJEDNOCZENIU**  
Miejsami napród w kierunku jednoczenia narodowego. Taką obserwację

**Aby wygrać — trzeba grać, a jak grać — to u KAFTALA!**  
Lasy do IV-aj klasy są jeszcze do nabycia.  
Ciągnięcie trwa do dnia 24 bm.

## Demontacje bezbożnicze w Rosji

## Czekiści wtargnęli do cerkwi i aresztowali duchownych i wiernych

**BERLIN, 9 i (tel. wł.).** „Voelkischer Beobachter” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki przedsięwziął w dniu 6 bm., w którym, jak wiadomo, w Rosji święcono są święta Bożego Narodzenia, krok, zmierzający do umocnienia i obchodu świątecznego na terenie Rosji (Sowieckiej), a szczególnie Moskwy. W tym celu rozwinęło się niewykonalne ożywienie propagandy bezbożniczej i zagrożono robotnikom przez urzędkiem, że na wypadek opóźnienia się do pracy z powodu wiały wiały w obchodach świątecznych, będą z miejsca zwolnieni i wyekwiłtowani z mieczkami.

W Kijowie na polecenie rządu odbyła się w dniu tym wielka demontacja bezbożnicza, przy czym uczestnicy tego pochodu udali się do jednej z cerkwi na przedmieściu, gdzie właśnie odbywało się nabożeństwo świąteczne. Cerkwie były przepalona do ostatniego mę.

## Niesamowita historia

## Rękami wygrzebał zwłoki z grobu i wykrajał serce narzeczony

**BUKARESZT, 9 i (tel. wł.).** W pewnej miejscowości w pobliżu Galicu rozegrała się w tych dniach matachryczna tragedia. 28-letni student — uniwersytetu bukareszteńskiego, Piotr Poppa, zaręczony był od trzech lat u młodą córką chłopką Marię Jelena. Tuż przed świętami Bożego Narodzenia Jelena nagle zachorowała na zapalenie płuc i zmarła. Poppa wskutek śmierci narzeczony popadł w melancholię i od kilku dni nie przychodził żadnego powzięcia.

Przebywał on stale prawie, w dzień i noc, nad grobem swej ukochanej, są wreszcie zmęczone go pewnie nieco w chwili, gdy wysprawywały rękami grób narzeczony i wyjmowały wiek (trunny, wykrajał przy pomocy szyciorzki jej serce, który trzymał kurczowo w rękach.

Poppa wydobyla z grobu i przewieziono do szpitala „błaganych, gdyż, jak stwierdzono, stracił on zmysły. Jakobyżony wypadek ten wywołał w całej okolicy mieszanotę przynajmniej wrażeń.

czyjś „Czas”, widząc m. in. cenę waka zwłoki w tym, że po śmierci Romana Dmawskiego nie tylko zwolnieniamy ale prozokony polityczny z pełnym poponem oboktykwizmem oceniamy jego zasługi,

sądzę, że w świecie refleksji, w świecie chłodzi bardzo głęboko ukrytych gniewów i tekniak już są coś przezmocno, coś formuła. Musi tylko wypowiedzieć się historycznym i obywatelskim uraz. Te wypowiedzenia mogłyby być najgłępszym i najczystszym polemiką chwały, szubdowanym z przynętem — czyli społeczeństwa polskiego — pamięć tych, co odeszli, a co trudem całego życia odbudowali naszą niepodległość państwową i narodową i nauczyli nas jej szlachę.

## Projekt nowej ORDYNACJI WYBORCZEJ T. ZW. DZIKICH I OSŁOW

**WARSAWA, 9 i (tel. wł.)** W Komisjach pod Wzrostem w miały jednomyślnie z bitych senatorów odbyło się zebranie przebiegających w Warszawie posłów tzw. dzikich oraz paru byłych posłów zbliżonych do „Jurta Pracy”. Na zebraniu przedyskutowano projekt ordynacji wyborczej, która ma być trykacyjna przy „dzikich” posłów na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmiku. Projekt ten nie ma szans przejścia w pierwotnym czytaniu, gdyż większość posłów z senatorów należących do Obow. Związku Narodowego zgłosiła ma własny projekt nowej ordynacji wyborczej, opracowywany obecnie przez biuro planowania.

## Uzczenie zasług

**6. P. ANTONIEGO OSUCHOWSKIEGO**  
**WARSAWA, 9 i (tel. wł.)** W Warszawie odbył się dwudniowe uroczystości, zorganizowane starami Polskiej Macierzy Szkolnej i Tow. Opiek. Kulturalnej nad Polakami zamieszkałymi w Krakowie. W imieniu Macierzy, celom oddania hołdu wielkiemu dotychczasowi ofiarownictwu, przemówił przed 10 laty p. Antonemu Osuchowskiemu, pierwszemu prezesowi i niezmordowanemu kierownikowi Polskiej Macierzy Szkolnej.

Wzrostł w obecności ministra WR (OP) Słagawskiego — przedstawicieli nauki oraz prof. Światosławskiego, E. B. Le. Biłkupa i instytucji i organizacji oświatowych i kulturalnych odbyła się w sali Towarzystwa Naukowego Warszawskiego uroczysta akademii, na której hołd „Wielkiemu Jm. Osuchowskiemu Odtw. Polakowi” składali kolejno: prof. Henryk Męciński, prof. Ketrzynski — w imieniu Polskiej Akademii Umiajętności i in. Jm. Osuchowskiemu przywrócił zmarły Jm. Osuchowski, odprawionym w Katedrze Ś. Jana przez k. Biłkupa Słagawskiego, delegacje Tow. Op. Kult. m. A. Męcińskiego, Polskiej Macierzy Szkolnej i innych stowarzyszeń oświatowych, udali się na Powiśle na grób 6. p. Antoniego Osuchowskiego, gdzie złożyli wieńce.

## Tragiczny zgon

**DR ADAMA POZOWSKIEGO**  
**KRAKÓW, 9 i (tel. wł.)** Dni przed południem rozcznił się w Krakowie leśnik białokrwisty wadomością z tragiczną śmiercią zmarł Jm. Adam Pozowski, dr nauk Politechniki Krakowskiej, przewodniczący Stronnictwa Narodowego w Krakowie.

Dni przed południem Pogotowie Ratunkowe na ul. Sikak 36, gdzie w miastym mianowaniu w czasie kąpieli uległ zacinadoniu gazem i wziętym awd. Dr Pozowski. Przybyła na zwłokami na miejsce lekarz Pogotowia stwierdził, iż jest zgon.

Wód z tragicznej śmierci zmarłego i cenionego adwokata krakowskiego wywołała wśród jego licznych przyjaciół i zwolenników politycznych przynajmniej wrażeń.

## O polsko-litewską WSPÓŁPRACĘ KULTURALNĄ

**WARSAWA, 9 i (tel. wł.)** W związku z ostatnim wytycznymi umownymi i artykułowi Hitełwek w Warszawie wysłannicy zostali projekt zawarcia specjalnej umowy o współpracy kulturalnej polsko-litewskiej.

Na podstawie tej umowy, jak to się praktykuje z innymi państwami, odbywały się stała wymiana umownych obu państw, wyjazdów na obczy, praktyki wykładowe studentów itp.

## Tragiczna śmierć głobko

## Był zadowolony 5 dolarów i podpalili drapacz chmur

**NOWY JORK, 9 i. —** W Nowym Jorku, na Avenue 108, wybuchł gróźny pożar, w czasie którego ocalały zostały śmieciowe porzeczono. Pożar wybuchł w drapaczu chmur, w m. oszkarzu 27-letniego Jozefa Mallona, który zszedł po lądzi, że przyznaje ognia było spalanie się zbyt szczonego drzewka choinkowego.

Ponieważ zeznanie jego było wątpliwe i sprzeczne, aresztowano go. W czasie pożaru około 200 mieszkańców drapacza chmur w nęgliznach, nęcnych ułasko z mieczkami, aby ocalić swe życie.

W toku dochodzeń policyjnych wyjaśniono się jednak, że Mallone swobodnie podał w ogień i nie miał zamiaru, że ten szczone dostarczył pierwszy dzień nikon nowojorskim pierwszą wiadomości o pożarze i zainkasował za 5 dolarów.

Urzednicy policyjny aresztowali go w chwili, gdy na ulicy informowali przybyłych na miejsce policjantów reporterów gazetyowych, od których otrzymał już 5 dolarów. W czasie śledztwa Mallone przyznał

się wreszcie do palenia i oświadczył, że nieoszczędnie podpalili swą choinkę, co wybuchu pożaru poligeli natychmiast do telefonu i zakwalifikował przez oraz straż pożaru.

Podpalacz z trudem zdolał uratować przed samosudem. W jednym z mieszkań w czasie śledztwa ratunkowego zaizenonco zwolniono 20-letnią piękną kobietę oraz jej 25-letniego męża i dwójka ludzi, których zwolniono zwolniono na schodach drapacza chmur.

## Sowiety przeciw zjazdowi KOZAKÓW W PRADZE

W związku co zjawien Kozaków kijowskich w Pradze czeskiej, o czym już pisaliśmy — posel sowiecki w Pradze złożył rządowi czechosłowackiemu notę protestacyjną, w powodu dopuszczenia zjazdu na tle odepchnięcia noty utworzenia samodzielnego państwa kozackiego.

Rząd sowiecki pokrzyłcia, że zezwolenie na zjazd Kozaków w Pradze uważa za akt nieprzyjazny, skierowany przeciwko Rosji sowieckiej.

## Nowy gmach w SOŚNOWCU

Jak są dowiadujemy, jeden z najwspanialszych miejsc w budynkach kolejowych, mieściących się na przeciwko wozu grodzkiego przy ul. 8 Maja, ma być w tegorocznym sezonie budowlanym rozszarany a na jego miejscu stanąć ma okazały gmach z 10-cmymi lokaliz. w Sośnowcu.

## Posiednictwo Anglii

Najprostsze zasady geometrii pouczają nas, że b wiele linii przeprowadzić można między czterema punktami na jednej płaszczyźnie; i równoległe; i za ukosa, i na krzywą dokoła etc.

Między czterema stołcami Zachodu Europy: Berlinem, Rzymem, Paryżem i Londynem drogę krzywiącą się i wzdłuża i jeszcze czynieć i gęściej niż w zwyczajach geometrycznych. Dwa zasadnicze osie nie wyczerpują możliwości stycznych między dwiema parami punktów. Coraz częściej drogę odchyleją się od prostej, szukając punktu wyjścia przez laboratoryjną trudność dnia politycznego, najważniejszego pociągającą wpływów i siły własnych i cudzych.

Przebiegają od dnia, gdy rozległy się pierwsze strzały za Paryżem, konflikty polityczne Europy — najczęściej w coraz szybszym tempie. Dość wspomnieć tylko sprawy ostatniego roku, gdy dwa kierunki zmieniła się mapa Europy, a także wzmocnienie i dalsze, jak Ałbania, Aleksandria, Palestyna i obecne Tunisz, Korykcy, a wreszcie żądani komunistycznych — aby uświadomić sobie, że nie był to koniec wojny, lecz jej początek — wzdłużają od normalnego wędrują po stokroć muszą zmieniać się układy wzajemnych stosunków, interesów, a osie wprawd, linie wyginąć w przewidzianej arabeski, czy floreali.

Drogi wiodły z Londynu do Berlina (młoda Halifax), z Paryża do Londynu (wypadał Dettmer), a więc wiodły wzdłuża się i dalej, przez Londyn, do Paryża i do Berlina (rozmywał hr. Perth z hr. Ciano) itp. — by znaleźć swój punkt kulminacyjny na przekładzie czterech stołców (w Berchtesgarden, Godesberg i Monachium). Ale za zamknięcia się karta sprawy Austrii i Czech odwróciła się.

Dziś stoimy wobec nowej wojny, na nowej linii nieustraszonego „anła polski” premiera Chamberlaina, który wyjechał drogę z Londynu do Rzymu i dalej wraz z lordem Halifaxem do stolicy Włoch. Rzecz prosta droga ta wiodzie jak każda — geograficzna, polityka przez Paryż.

Przez tym będzie mówić Chamberlain z Mussolinim?

Od pytania, które zaprzęga umysły polityków nie tylko czterech wielkich stołców. Spruje się horoskopy i przepowiedzenia, wymienia się najczęście Hiss, Paine, Tonia, choć opinia francuska szerszego są kategorii przewidywania mediana i astrologii w tej sprawie (smutnie doświadczenia z medycyną).

Zaryzykujemy tu twierdzenie, że mówić będą o... wszystkim.

Bo czyż można wyeliminować z kompletu dziesiątych zagadnień polityki światowej choć jeden z elementów. Czy możemy mówić o Hiszpanii niezależnie od wszystkich innych spraw związanych ze środowiskiem Morzem i jego brzegami — od Biskajji, ztrykkanym, Tunisie — niezależnie od niemieckich roszczeń kolonialnych, O Węgrzech, Jugosławii — bez całego spłotu zagadnień basenu nadziemskiego, o Sowietach — bez Japonii, o Japonii — bez Chin. Możemy ten listach wyliczać w nieskończoność, aż opłynie jak kule ziemską — wzdłuża się do punktu wyjścia.

Tematu to rozdmuchanie nie zabraknie.

Prasa włoska, przygotowująca wadł grunt pod wizytę, precyzuje jak najdokładniej wszystkie przeciwnościwa dzielące „hiszpańskie stróżostwo” i upomina się również o niewykonalne zobowiązania sprzed kilku ćwierćwiecza (r. 1915) jak i ostatnie (okolicy 1935 r.). A więc umiemy nam i spryciacy Włoch, jako czepkacza różności w całej Europie, uznać prawa w Ałbanię i, zobowiązując Francję do prowadzenia polityki współpracy w Europie z wyzręczaniem się skłoni sąsiadom i okrajakom? A teraz spruje francuskie w relacji włoskiej: opór wobec dokonywanych i projektowanych rewolucyjacji niemieckich, szkodliwa i wywołująca ostre obrzydzenie, a także — w świetle politycznego stanowiska — wobec zblizania włosko-jugosłowiańskiego, stanowiska w sprawie

hiszpańskiej, no; i ostatnia klamra zamknijająca te listy: pretensyj: gwiazdki — prawie włoskiej w Turcji.

Umyślnie przystroiliśmy obszernie te wszystkie zastrzeżenia włoskie, aby potwierdzić naszą tezę o nierozdzielności zagadnień politycznych na skrajnościach drogi, w tym wypadku dwóch tylko kontrebudów: sąsiadów i wielkiej orientacji.

Premer Chamberlain, pomijając nasze trzy dygnotyżnia karierę dyploma, tymczasem — polityczną w ostatnim tygodniu roku nabrał tak wspanialej umiejnoścności wyszukawania wyjścia w tym splocie dróg, że i tym razem ma prawo nie

zabiegać się w krętych uliczkach Rzymu i wywieść stamtąd jezioro jedno by szczerze pórko do swych skrzydeł „anioła pukoju” iu chwale swojej i Wielkiej Brytanii.

Ale koma je uszanować?

Tak jakto „dziewięć” skłoniło się ostatek, że mierzając brytyjskie polegnię na tym, aby poznać wartość i jednych rąk do drugich (procz prosty, bez uszczuplenia swych bogactw, prawie i przywilejów), wie i teraz zapewne chętnie długi zapładzając, etc... Ale do tego trzeba chować” a ten drogę: jakto nie skory jest do istnych ustępstw.

# Sprawa historycznej rozmowy Marsz. Pilsudskiego z Dmowskim po Traktacie Wersalskim

W liśmie wspomnień i artykułach politycznych odbyło się przed chwilą spotkanie s. Pilsudskiego z Dmowskim, na szczelnie miejsce wysunęła się kwestia stosunku zmarłego do Józefa Pilsudskiego. Publikacji, opierając materiał historyczny, dawali wyraz żalów, że między tymi dwoma mężczyznami nie došlo do jakiegos porozumienia, które mogłoby mieć wielki wpływ na dzieje Odrodzonej Polski.

W sprawie tej zamieścił ciekawe wspomnienia na łamach „Gazety” hr. Adam Tarnowski, b. ambasador Austro Węgier w Sofi, który przeszedł do polskiej służby dyplomatycznej. Pisze on, że po powrocie Dmowskiego z Paryża do Warszawy, odwiedził go w jego mieszkaniu „przy śliczym ul. białej” odwołując się do wyprawy na królestwo „Zwiciela” (tam istnieć mieszkał Dmowski u pr. Nidławców). Hr. Tarnowski dał wyraz tympanię goz troskę z powodu braku kolaboracji między Dmowskim i Pilsudskim i wskazywał na zbawienne następstwa, które mogły by wyniknąć z ich porozumienia. Następnie zabrał głos b. ambasador Austro Węgier, podkreślając bliskie stosunki łączące go z ówczesnym Naczelnikiem Państwa, jednakoże ostrożnie nie rezygnując z pomysłny rezultat ewentualnych zabiegów.

Dmowski na razie nie odpowiedział.

stał, ani nie i dopiero po drugiej stronie upowiadano, że Tarnowski nie do podroczności, odwołując się, że jeżeli otrzymał zapewnienie, że będzie przyjęty przez Naczelnika Państwa, to uda się do Belwederu.

Hr. Tarnowski był w dwa dni później w Belwederze. Niestety jednak nie został upowiadany do zaproszenia Dmowskiego. Pilsudski wyrażał chętnie i podziwiał uczynkiem na inkonkwizency, jednak nie tłumaczył swego odmownego stanowiska.

Hr. Tarnowski doniósł Dmowskiemu o negatywnym wyniku swoich zabiegów, co Dmowski przyjął milcząco do wiadomości.

P. Tarnowski kończy swoje wspomnienia podkreśleniem, że jest niezdolnym do tego, by wyprzeć ciemnie na stosunek do niego obu wybitnych mężów. Dmowski jako minister spraw zagranicznych namawiał go usilnie, aby wstąpił z prośbami do dyplomacji, jednak zaproszenie to nie zostało zrealizowane ponieważ Dmowski wrócić przeszedł by ministrem spraw zagranicznych.

Na temat tego wspomnienia pisał „Kurier Poranny”:

„Skoda, że P. Tarnowski ogłaszając relacje nie wymieni szczegółów doty: owego zdarzenia, ponieważ wiadomo, że w tym mniej więcej czasie, o którym mówi P. Tarnowski, odbyła się druga rozmowa Pilsudskiego z Dmowskim. Dokładnych relacji

A więc? Najprostsze zasady geometrii pouczają nas, że b wiele linii przeprowadzić można między czterema punktami na jednej płaszczyźnie; i równoległe; i za ukosa, i na krzywą dokoła etc. i na czynieć i gęściej niż w zwyczajach geometrycznych. Dwa zasadnicze osie nie wyczerpują możliwości stycznych między dwiema parami punktów.

Treba tylko umieć tu wybrać i wyznaczyć wszystkie przeciwnościwa, włącznie z osiami (a nie brak ich w żadnym punkcie), by z tego: kłopotliwa poplątająca się, zwag boćaj na krótkości czasu wydobyc choć cieniutki niemiętyk; i osiowieć b na niej podobny siłki.

Na ciele przez spłaty gorzącyjkiego wędzi i jeszcze nie osie.

Może nie dlatego, że nie chce, ale na oszczędnie — a może!

I choćby dlatego nowa kolejna polowa mioda Chamberlaina powiedzie się niezawodnie.

## Armia niemiecka w 1939 roku

# Sił i brojne Rzeszy rosną jak na drożdżach

Ubiegły rok przyniósł w organizacji armii niemieckiej poważne zmiany, wywołane nie tylko rozszerzeniem granic Rzeszy, ale w większym jeszcze stopniu przez jej szersze armia jako instrukcja niemieckiej polityki zagranicznej. Omawiając istotę tych zmian, dziennik berliński „B. Z. am Mittag” pisze m. in. „Sytuacja armii niemieckiej w roku ubiegłym różni się zasadniczo od sytuacji sprzed roku. Dziś żołnierze niemieckiej podaje ilość żołnierzy wlokiem, ju zroszawianiem, węgierskiem, a żołnierze czesko-słowacki przestał być przeciwnikami. Na zachodzie Niemiec jakiegolwiek ogładano w dziejach ludzkości”.

W zreorganizowanej armii nie ma już stanowiska ministra obrony narodowej. Funkcję jego skupia w swoim ręku najwyższy zwierzchnik sił zbrojnych Rzeszy, kanclerz Hitler, jako najbliższy współpracownik i najbliższy współpracownik jest kierownik urzędu sił zbrojnych Rzeszy, pełniący niejako rolę szefa sztabu przy najwyższym zwierzchniku. Zmiany personalne objęły stanowisko głównodowodzącego sił zbrojnych, kierownika poszczególnych działów sztabu głównego dowódców korpusów, armii itp.

Sil i brojne Rzeszy zostały powiększone przez utworzenie dwóch nowych korpusów armii. Po objęciu Sudetów

zwiększono liczbę garnizonów na pograniczu południowym oraz umieszczono tam dytyczehoszyby obrotów wojskowych.

W dziele nie uzbudzenie rok ubiegły przyniósł nowe postępy w dziedzinie reorganizacji oraz technicznego uzbrojenia wojska Rzeszy jak i siłami. Najważniejszą zdobyczą roku ubiegłego jest zwiększenie wyszkolenych rezerw oraz kad oficerskich i podoficerskich. Równoległe z rozbudową sił lądowych, postępowały prace nad rozwojem lotnictwa i obrony przeciwlotniczej. Skazętnie w te w ostatnie objęce Sudetów i stworzenie utrzykkanego pasa bez pogranicza zachodnim stawał dowództwo przed nowymi zadaniem. W Sulechach, obok przetrzych lotnisk po Czechach, w budowano szereg nowych, gdyż, jak się okazało liczba lotnisk ciekawych, o których przed kryzysem sukceskim tyle krzyżowano w prasie, okazała się niemożliwą dla potrzeb lotnictwa niemieckiego. Na pograniczu zachodnim przeprowadzono gruntowną reorganizację obrony przeciwlotniczej i zwiększono liczbę podochuowych posterunków lotniczych, by uniknąć zakoszenia. Istnieje bowiem w niemieckich kołach wojskowych obawa, że nagły atak lotniczy mógłby sparaliżować moźność, z dużym zakłóceniem sił i środków stworzenia systemu obrony.

Najpoważniejszą się zmianą w pro-

gramie rozbudowy niemieckiej floty wojennej. Ostatnio główny nacisk położony Niemcy na budowę lotniskowców, co zdaniem zagranicznych rzeczoznawców, wskazuje na ofensywne zamiary admiralisty niemieckiej. Jak podaje cyfrowana już poprzednio „B. Z. am Mittag”, budowa lotniskowców posiada sym białe i czarne znaczenie dla dalszego rozwoju niemieckich sił zbrojnych na morzu.

Zwiększył się również potencjał wojenny Niemiec Ostatnio przeprobowano i stale jeszcze dokonywane przemiany w niemieckim przemysle mają tyko ten jeden cel: oku Lwoba szłyby wojennego została zwielokrotniona, a stosownie do potrzeb powiększonej armii i zadań czelozajętych w przemyśle.

Wielki nacisk kładzie dowództwo niemieckie ch sił zbrojnych na związane tak żołnierzy, jak i oficerów z ideą wielkoniemiecką. Oficerów z Sudetów i Austrii przeniesiono do obrotów północnych, co niewątpliwie ma także i swoje inne przyczyny, leżące głównie w kierunku — by po przyłączeniu Austrii zaczęły się w austriackim korpusie oficerskim. Przerzucając dawnych oficerów austriackich na północ, władze Rzeszy zgasiły w zarodku ognisko fermentów, które w nowoprzyłączonych terenach mogły wytworzyć krąg, godzący w podstawy jednej, wielkiej Rzeszy Niemieckiej.



# NAPRODOWSZE — MLEKO PEŁNE SMIETANA KEFIR -- 40 gr za litr SPÓŁDZIELNI ZIEMIAŃSKIEJ dla zbytu mleka

### Drożyzna w przechowalniach kolejowych

## Rozbudować urządzenia i obniżyć opłaty Słuszne uwagi samorządu przemysłowo-handlowego

Samorząd przemysłowo-handlowy wzywał do budowy i rozbudowy przechowalni bagażu rzeczowego, urządzonej na stacjach kolejowych, stwierdzając przede wszystkim, że opłaty pobierane za przechowanie i ubezpieczenie bagażu są zbyt wygórowane.

Opłaty za przechowanie bagażu rzeczowego wynoszą 25 gr. od każdej sztuki i za każdą dobę od godz. 0 do 24 bez względu na godzinę nadania. W innych krajach oblicza się należność za przechowanie i ubezpieczenie bagażu za pełne doby z tą jednak różnicą, że dobie liczy się od godziny nadania bagażu do przechowania, która to godzina zamusza się na kwotę bagażowym. W niektórych krajach np. w Szwajcarii stosuje się zniżkę minimalną stawki za pierwsze 48 godzin.

Co do odpowiedzi alnosc na zgaznienie lub uszkodzenie bagazu, odnagone do przechowania najwyzej do kwoty 100 zł, za sztukę. Kwotę te moze kolczy podwyższyć i pobierać za to specjalną opłatę. Wysocki podwzroczony w ten sposób kwotę, jak również wysokość specjalnej opłaty musiał być podana do przyrzeczenia i zgodomosci przez wywienczenie ogłoszenia na stacji.

Swierdzono, ze na wielu stacjach kolejowych, posiadających przechowalnie bagazu, nie ma wymiennego w powyższym postanowieniu ogłoszenia, a natomiast znajduje się tylko napis, ze opłata 10 zł. Przechowanie w pierwszym dniu wynosi 35 gr, a za każdy nastepny dzien 25 gr.

O ile chodzi o t. zw. ubezpieczenie bagazu, to przechowalnie, bez zedy podroznego zabiegajacy przymusowo specjalną opłatę każdemu podróżnemu i za każdy bagaż. W ten sposób, od droznych przeczek, parosilki, pudelek z kapeluszami itd., z których niektóre przelmit nie przedstawia wartosci powyzej 100 zł., podroznicy za przechowanie zmusza, by się opłacic ubezpieczenie w wysokości 10 gr. od każdej sztuki.

W innych krajach ubezpieczenie bagazu tak nadanego do przewozu, jak i rzeczowego do przechowania, zależnie jest wyłączone od woli i życzenia podróżnego.

Praktycznie bierzo zdarzaja się bardzo często np. następujace wypadki: 1) 4X95 gr. — 1.40 zł.; za drugą dobe (od godz. 0 — 1) 4X25 gr.; za 1. — Razem 2.40 zł.

Z oddanego do przechowania bagazu rzeczowego nie można też podjąć pojedynczych sztuk w wypadku nie podania szeregowego ich wykazu, ale kwicica, lecz w takim wypadku, podroznicy zmusza, by się wykazać wszystkie sztuki bagazu rzeczowego, i następnie po podjęciu pewnej sztuki ponownie nadają do przechowania resztę bagazu rzeczowego, co oczywiście położone jest w podwójnym kosztach.

Należności te namuwa się konieczność wymienia rozrachunków, aby wszystkie stacje, nawet te, na których nie ma osobnej przechowalni, przyjmowały bagaż na przechowanie. Personel kolejowy bowiem po stacjach, gdzie nie ma przechowalni, odmawia przyjęcia baga-

żu na przechowanie, zasilając się zryczony z kasem.

Zdaniem Samorządu Przemysłowo-Handlowego należało by:

rozbudować urządzenia przechowalni bagażu rzeczowego, tam gdzie są one zbyt ciasne;

wydać zarządzenie o przyjmowaniu bagażu na przechowanie na wszystkich stacjach;

opłatę za przechowanie bagażu rzeczowego obniżyć do 20 gr. od sztuki i za pierwsze 48 godz.; oraz do 15 gr. za

każdą następną dobę, przy czym godzinę nadania bagażu do przechowania i winna być zaznaczona na kwicie bagażowym;

znieść przymusowe ubezpieczenie bagażu; i uzależnić od woli wzięcia podroznego;

o reformować publicznosc o miarodajnych postanowieniach regulaminu przewozu wywiestkami na stacjach kolejowych oraz umieścić skrócone informacje w urzędowym rozkładzie jazdy.

## Proces o wielkie nadużycia kolejowe odroczone do dnia 25 bm.

Jak już donosiliśmy, obrządy proces o nadużycia na odnosc droznych w Zagłobowych, ogrozny się od października ub. r. w Sadzie Okregowym w Sosnowcu, zostal odroczone do dnia wczorajszego, na skutek wypadku kolejowego biegłego Zawadzkiego.

Wczoraj, po wznowieniu rozprawy, przewodzi czasy trybunali oskarzyl radca delatna do Sgdu świadectwo lekarskie stwierdzajace, że biegły Zawadzki na skutek wypadku nie moze się stawic na wezwanie Sgdu. Wobec tego „prokur-

tor postawil wniosek o wznowienie w charakterze drugiego biegłego p. Dembskiego, który zastąpił nieobecnego p. Zawadzkiego (drugim biegłym powołanym przez Sąd jest insp. Jasiński).

po naradzie Sąd uznał niesławienictwo biegłego Zawadzkiego za usprawiedliwione, mianował biegłym p. Dembskiego i przewad ponownie rozprawę do dnia 28 bm.

W związku z nowym odroczeniem i zakończeniem procesu spodziewane jest dopiero za kilka tygodni;

## Za to, że przyjęła chrzest zydki oskarżyli ją o kradzież

W swoim czasie donosiliśmy o wróceniu przez policję dochodzenia i przedkroczenia Zofii Grochowskiej, zamieszkałej w Dąbrowie (Konardowicza 19) — oskarżonej o kradzież w jednym ze sklepów w Sosnowcu dwóch par pończoch.

W toku rozprawy sądowej, jako odbyła się w tych dniach przeciwko Grochowskiej okazało się, że oskarżenie było zupełnie bezpodstawne i podyktowane jedynie zemsta grona pewnych żydów.

Grochowska z pochodzenia jest ży-

dówką, a rodzinie jej żydzi do dzisiaj, często dnia zamieszkuja w Nawce. Przed kilkunastu laty Grochowska przyjęła chrzest i wyszła za mąż za chrześcijanina.

Od tego czasu nieoficjalnie była narażona na różnego rodzaju przykrości i szykanę ze strony grona świątecznych żydów. Ostatnio oskarżono ją o kradzież.

Rozprawa sądowa wykazała, że oskarżenie podyktowane było chęcią zemścić i opinii p. Grochowskiej. Wyrok uniewinniający oskarżoną zrealizował p. G.

## Szajka młodocianych złodziei okradala mieszkania i strychy w Sosnowcu

W ostatnich tygodniach dokonano na terenie Sosnowca szeregu kradzieży mieszkaniowych i belizny ze strychów. Sposób dokonywania kradzieży wykazywał się, że były one dziełem jednej szajki.

W wyniku dochodzeń, przeprowadzonych przez policję i komisarzu — szajka zlozyczna została zlikwidowana.

Na czele szajki stał 18-letni Marian Niemczyk, należał zaś do niej jeszcze dwaj czternastoletni chłopcy: Lucjan

Króci i Eugeniusz Reguleki, wszyscy z Zagórze.

Jak ustalono szajka młodocianych złodziei dotknęła w Sosnowcu dwunastu kradzieży. Inicjatorom wszystkich kradzieży oraz złym duchem młodych chłopców był paster Teofil Fiderkiewicz, zamieszkały w Sosnowcu w barach — paster ulicy Narutowej. Paster nadawał złodziejom „robotę” a następnie nabywał od nich za bezcen kap. W mieszkanie pastera znaleziono wielozabójcę 30-letniego pochodzącego z kradzieży, dokonanych przez szajkę młodocianych złodziei.

Paster został osadzony w więzieniu Niemceży przekazywany władzom sądownym, zaś Króci i Reguleki, jako małoletni oddani zostali pod dozór policji.

## Zrącam piynem w twarz ZA NIEODDANIE DŁUGU

W ub. sobotę przybyli do mieszkanca Medy Sędziego w Sosnowcu (Pańska 11) Kaima Heremczak z Kielc i jego żona Zdzisława Ruchla zamieszkała w Biłogonie dopominając się zwrotu długu w wysokości trzech tysięcy złotych. Gdy Sędzieta odmówił zwrotu długu obwoje garzybywa dotkliwie podjęli go, a następnie obwołali mu twarz jakimś żrącym płynem.

Pobojego i poparzonego Sędziego — przewieziono do szpitala, gdzie lekarze stwierdzili u niego poważne uszkodzenia oka.

Miejszych wierzycieli policja zatrzymała, wszczynając przeciwko nim dochodzenie.

## Echa znieśławienia WÓJTA IMIOLCZYKA

Otrzymaliśmy poniższy list: Szanowny Panie Redaktorze! W „Kurierze Zachodnim” Nr 246 wzniesiono głos w sprawie „Echa znieśławienia wójta Imiolczyka”. Jest mowa, że miałem krzywdę stosownie odwiecać i przeproszać wójta Imiolczyka.

Na podstawie ustawy prawowej z dn. 21 XI 1928 r. uprzejmie proszę o umieszczenie następującego oświadczenia: Nieprawda jest, abym składał jakiejkolwiek oświadczenie przeproszące wójta Imiolczyka.

Na podstawie ustawy prawowej z dn. 21 XI 1928 r. uprzejmie proszę o umieszczenie następującego oświadczenia: Nieprawda jest, abym składał jakiejkolwiek oświadczenie przeproszące wójta Imiolczyka, ponieważ natomiast jest, że żadnego oświadczenia nie składałem i że w pierwszej instancji sądowej zostałem uwolniony od wszelkiej wany i kary.

Z poważaniem  
Józef Musiałowicz

## OFIARY

Poszali od wieśna na trumnie niedoładzł wozu (p. Marz) wozem 12 60 (reszta) dziesiątą składową przeciwko H. Przemyslowi - Handlowi w Sosnowcu na rzecz Stowarzyszenia Pań w. Wzrostego a Pania parcia 11 WNMP w Sosnowcu dla najbliższych.

## Zapis się na członka P. M. S.

## PROGRAM RADIOWY

WTOREK 10 STYCZNIA

5.30 „Dzień dobry” — wesoły montaż płytowy 6.30 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 8.00 Audycja dla młodzieży 8.15 Audycja dla dzieci „Wojciech na Mont-Blanc” pogadanka dla dzieci 8.30 Muzyka z płyt 11.25 Muzyka z płyt 11.57 Sygnał czasu: 12.12 Audycja pochłownia 14.00 Wiadomości: gospodarcze 14.05 Koncert 14.35 „Swawczyna u Doroski” 14.55 Wia domości belizny i gębia 15.00 Audycja dla młodzieży: „Witaj znowu u nas Kochany” kochy i pastorałki 15.15 Głosy z latania 15.30 Muzyka obiadowa 16.08 Wiadomości gospodarcze 16.20 Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych 16.30 Transkrypcje fortepianowe Franciszka Liszta 16.60 „Kino dźwiękowe” pogadanka 17.00 Romane. Wykonawcy: Desyderiusz Danowicz, wiołocznica, WI 17.05 Muzyka — fortepian 17.20 „Pamięć słowacka” felieton 17.35 „Za głosiem po kraju” 18.00 Zagłębie Dąbrowskie „na pianie 18.16 Nowości z płyt 18.25 Wiadomości lokalne 18.30 Audycja dla robotników: „Bądźcie rody ni robotniczy” pogadanka 19.00 Koncert rozrywkowy 20.35 Audycja informacyjna 21.00 Koncert symfoniczny 22.00 Muzyka — fortepian 22.15 koncert Królów 22.55 Muzyka taneczna 23.16 Informacje.

### CAFE-RESTAURANT "SAVOY"

BOSNOWIEC, UL. 3 GO MAJA 8  
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

---

Od 1 stycznia 1939 r. nowy program artystyczny:

**AGNES CHARLES**  
**ZOSIA KALINOWSKA**  
**BERNARDI'S** atrakcja komiśno-muzykalna

Dwie doskonale w KAWIARNI Bronisław PASTER  
orkiestry w PODZIEMIACH „GÓŁKA-PLEWA”

# Nowy dział spółdzielczości słynnego Liskowa

# SKUP DROBIU I JAJ

Znany w całej Polsce — Lisków, słynie nie tylko jako wzorowy ośrodek ruchu spółdzielczego. W ostatnim czasie powstała w Liskowie nowa placówka spółdzielcza. Zadaniem jej jest handel drobiem i jajami.

Długożaczny drobną gospodarz musiał sprzedać drób i jaja na rynku miejskim. Często jaja były mu są w drodze i w rezultacie zamiast zarobku — wykała strata. Wiedziący sprzedawać drób i jaja także handlarzom hurtownikom, którzy na tych transakcjach osiągnęli niewspomnianie wysokie zarobki. Dość po edzień, że przed istniejącą spółdzielnią cena drobiu za 1 kg. w okolicach Liskowa wynosiła 65 gr., a obecnie spółdzielnia — zdołała ją obniżyć do 95 gr. na 1 kg. Wiedziący we wszech podkaskich, dzięki spółdzielni, zarabiają obecnie o 30 gr. więcej na 1 kg. drobiu. Ta sama wyzka nastąpiła również przy sprzedaży jaj. Ogólnie widać się ona wyświadczyć około 20 procent.

Zorganizowanie skupu jaj i drobiu miało również niewątpliwie doniosłe znaczenie dla miejscowego dobroczestwa oraz podniesienia stopnia żywej niezamożnych gospodarzy wiejskich. Spółdzielnia liskowska stworzyła specjalny tryb skupowy przywieźć wiejskich, którzy krążąc w okolicy, bezpośrednio na miejscu od gospodarzy nabywają drób i jaja. Taki skupy odbyły się 20 i zarobek ich, osiagnięty dzięki sprzedaży, wynosił przedmiotem od 3 do 6 zł dziennie. Niejednokrotnie jednak zdolność skupiwców potrafi oszpeci nawet 10 zł dziennie.

Kwota ta jest oczywiście dla niezamożnego wieśniaka bardzo duża. Na dowód, jak duże korzyści: osiąga zólny skupiwców, można przytoczyć fakt, oświadczony przez inżyniera tej akcji, twórcy dzisiejszego Liskowa, niemożliwego do pracy senatora, ks. prałata pawłowskiego W. Biłzńskiego. Otóż los brat Biłzński: wziął do skupu drobiu bezrobotnego b. biednego wieśniaka, Bażanta, Władka ak chrocił pieszko od wsi do wsi, skupując drób.

„Po pewnym czasie — mówi ks. prałata — spotkałem mego Bażanta, jadącego wozem, zaprzęgniętego w ładnego opaszonego konia. Zatrzymuję go i pytam: „Cóż to Bażant, pożytych sobie furmanek?” — „Nie proszę księdza — mówi Bażant, uśmiechając się wesoło — konia i wózek kupiłem sobie z moich zarobków!”

W akcji drobiowej Liskowa zatrudnionych jest także 12 skubańców drobiu, które zarabiają przeciętnie około 2 zł dziennie. Zamyślony tu należy, że albanie nie odbywa się codziennie.

Wielę jest to tylko dodatkowy zarobek dla niezamożnych wieśniaków. Drob bi jaja, w spółdzielni liskowskiej wyrasta się cyfra ponad 80,000 zł, a ze sprzedaży drobiu — ponad 40,000 zł. Ponaż tym z miesięca na miesiąc sprzedają ta się znowu zwiększa. Oczywiście, ilość z obrótów tych diagniżn zwisa wysoki; wieśniacy — właściciele spółdzielni.

W bieżącym roku, przez okres 10 miesięcy obrót uzyskany ze sprzedaży jaj, w spółdzielni liskowskiej wyrasta się cyfra ponad 80,000 zł, a ze sprzedaży drobiu — ponad 40,000 zł. Ponaż tym z miesięca na miesiąc sprzedają ta się znowu zwiększa. Oczywiście, ilość z obrótów tych diagniżn zwisa wysoki; wieśniacy — właściciele spółdzielni.

## Restauracja „ADRIA” COCTEIL BAR

OD 1 STYCZNIA 1939 ROKU  
CAŁKOWITA ZMIANA PROGRAMU  
**Znakomity duet DANGO** w tańcach akrobacyjnych  
**GROCHOLSKI CZESŁAW** znakomity pianinista i recytator  
Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS” — prolongowana  
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA  
Polecamy sale na bankiety i wesela oraz na różne przyjęcia  
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA — DANCING OD 5-7 Z WYSTĘPAMI.  
DANCING-BAR W SALI GORNEJ CZYNNY OD 24.

## Co było 100 lat temu

### Rok 1939 — bogaty w rocznice

Rok 1939 nie będzie ubogim w rocznice. W roku tym przypada setna rocznica narodzin znakomitego poety francuskiego Sully Prudhomme (ur. 16.III.1839 r. w Paryżu) i malarza francuskiego P. Cezanne'a, promotora nowego kierunku w sztuce francuskiej. Amerykańskie obchody będą setną rocznicę narodzin J. D. Rockefeller'a, powiewiociopisarza Bret Harte'a, literackiego odkrywcy i prewy piękna Kalfornia, filozofa Henry George'a, twórcy programu reformy rolnej.

W Anglii przypada w tym roku setna rocznica narodzin W. Peter'a, słynnego krytyka L. Maudsley, znakomito go chemika, oraz W. Arno'la konstruktora londyńskiego Tower Bridge; w 1839 r. odbył się też ślub królowej Wiktorii z królem Albertem. Sto lat temu Belgia stała się państwem niepodległym po odzwolnieniu się od Holandii. Aden przeszedł pod władzę Anglii. Wypuchła wojna chińska o opium, w skutku której Anglię zajęli za stałe Hong-Kong. Rok ten zasłynął się również wyzwalaniem Farady'a w dziedzinie elektryczności, Baguerre'a w dziedzinie fotografii.

lowce są tylko polszyci może wynosić do 2000 złotych; na prowadzenie gospodarstwa rolnego, polszyci nie może przekroczyć 500 zł dla jednego inwalidy. Polszyci będą odciążeni na zabezpieczenie wkłade przy agromontowaniu od 3 do 6 proc. w stosunku rocznym.

### Przybył z Sosnowca PORANNY W STOLICY

Osiadaj około godz. 21 na ul. Dąbkiej w Warszawie znalazłom nieprzytomnego młodego człowieka, któremu z rany na szyi, sączyła się krew. Przechodził przeważnie nieprzytomny na plac Muranowski, gdzie wezwano pogotowie. Lekarz sprawił ranę; do szpitala św. Ducha. Z dokumentów, znalezione przy nim, okazało się, że jest to Leon Czajka, przybyły z Sosnowca. W jaskółki koleżeńskich Czajki został poranny; został polcja.

### KRONIKA ZAWIERCIA

#### S. p. dr. Krasuski

Wczoraj odprawiono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki ś.p. dr. Edwarda Bolesława Krasuskiego, b. lekarza Ubezpieczalni Społecznej w Zawierciu, Kondukt żałobny prowadził ks. kanonik Bol. Wajler, w asystie ks. prefekta - wikarza. Za trumną postępowała najbliższa rodzina Zmarłego oraz liczni znajomi i przyjaciele. W katedrze ślubnym w Zawierciu odprawiono Mszę żałobną. Na nadwołanie z programem. Ś.p. dr. Krasuski był powszechnie szanowanym i lubianym, to też śmierć jego wywalała w społeczeństwie miejscowym powachny żal.

Cześć Jego pamięci!

× ZABAWA KARNAWAŁOWA. — Związek Pań Domu, oddział w Zawierciu, urządził, od 14 bm, w salach Rezureksury zabawę karnawałową. Początek o godz. 21. Wzięło 38 osób za zaproszaniem. Stroje wymyślone.

× STARIANIEM STRONNICZKA NARODOWEGO, wczoraj w katedrze parafialnej w Zawierciu odprawiono mszę żałobną nadzwyczajną na intencję ś.p. Romana Dmowskiiego.

× ZABAWA KOSTIUMOWA. Związek Przyj. Obratkać Kobiet w Zawierciu urządził w dniu 14 lutego br. w salach Rezureksury w Zawierciu — kostiumową zabawę. Za najbiedniejsi pomyslowy kostium — cenna nagroda.

### KRONIKA OLKUSZA

#### Karczenna bójka

NA ZABAWIE

Podczas zabawy karnawałowej w sali Kł. „Marszałek” w Wilkowie, doszło do krwawej awantury pomiędzy Edwardem Flakiewiczem i Stefanem Wójcikowskim o dziewczynę. Za pomocy Florja przybyło kilku jego przyjaciół (Edward Zagradz, Walecy Flakiewicz, Czesław Wodecki, Wincenty Zgadzalski), którzy raniłi się na Wójcikowskiego, bijąc go dotkliwie.

Wójcikowski w chrobie i dla odstraszenia napastników, strzelił raz w sufit z rewolwera. To jednak nie powstrzymało napastników, którzy się odebrali mu broń, przy czym podczas szamotaniny broń wywaliła jeszcze dwukrotnie na strzeczke i sufit.

Z powodu tej karczemnej awantury, na przepełnionej sali publiczności powstała panika.

× CHONKA „RODZINY POLICZYNEJ”. W ub. sobotę we własnej świetlicy, odbyła się chonka Sto. „Rodziny Policznej” w Olkuzem, podczas której odgrymano fragmenty scenki z przeszłości funkcyjnarstwa polcji. Z kofej odbyła się zabawa dla starszych w obecności pp. komisarstwa Poleskich.

× ZABAWA DLA DZIECI. W dn. 15 bm. w sal gimnazjum śesak Kola PMS w Olkuzem (Czarna Góra), odbył się wielka zabawa dla dzieci, urządzona staraniem Kola Przyj. Gimnazjum. Prowadzono ją kosłowny. Imprezka ta zapowiada się ciekawie, gdyż będzie obfitowała w wiele niespodzianek.

#### W SZKOLE

Nauczycieli: — Co zrobił osioł mając do wyboru wiało z wienem: wiało a wiało? Uczeń: — Wybierze wiało.

Nauczyciel: — Szuszenie, a dla czego? Uczeń: — Bo jest osioł.



ZAKOPANE W NOWEJ SZCIE  
Aleja Prezydenta R. P. prof. Ign. ace. Mościckiego w Zakopanem.

# ZYCE GOSPODARCZE

## Pożyczki dla inwalidów i wojskowych

NA ZAKŁADANIE NOWYCH PLACÓWEK W RZEMIOSŁO, PRZEMYSŁE I HANDLU

Minister skarbu zatwierdził ostatnio statut, komisji pożyczkowych inwalidów; kredytu towon funduszu gospodarczego. Fundusz ten jest przeznaczony na pożyczki swrotne dla inwalidów wojennych i wojskowych na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiosle, przemysle, handlu, lub też na prowadzenie gospodarstwa rolnego, będącego własnością inwalidy. Fundusz jest administrowany przez Państwowy Bank Rolny.

przy oddziałach Banku Rolnego w Warszawie, Krakowie, Katowicach i w Poznaniu. Każdy komitet pożyczkowy składa się z przedstawicieli: właściciela warsztatów przedwznowczego, z przedstawicieli urzędu wojewódzkiego, oddziału Banku Rolnego oraz przedstawiciela inwalidów.

Wysokość pożyczki dla inwalidów na założenie lub rozbudowę warsztatów pracy w rzemiosłach, przemysle, handlu nie może przekraczać w zasadzie 1000 złotych, wyjątk

**Opresk od BÓLU GŁOWY**  
DŁA DOBROCHOWE ZE 24 OBR.  
**KOWALSKINA**  
dosłupie się naturalnie  
**PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE**

### Postrzeleni wlamywacza W BĘDZINIE

W mieście w nocy w Będzinie doszło do strzelaniny na ulicy Śleszacka. Przeciągnęły ulicę patrol policyjny zauważył w jednym z domów podłomane ruchy jakiegoś osobnika. Głój policjanci: cpołował bliżej, z korytarza domu wybiegło kilku osobników, którzy zmusili się do ucieczki.

Policja pogończyła za nimi. Ponieważ na rozkaz polcji, osobnicy ci nie zatrzymali się, policjanci strzelili kilkakrotnie trafiając jednego z uciekających. Ujęto go, natychmiast kładąc jego rękę w kajdanki.

Posrobelnym jest Dybek, katarany już za różnego rodzaju przestępstwa, a przeważnie kraździe. Umieszczono go w szpitalu.

Jak się okazało, byli to wlamywacze, którzy usiłowali dokonać kraździe meblów w domu. Udało im się już dostać do korytarza domu gdzie zostali spłoszeni przez rodzinę.

## W pogoni za sensacją

**Etyka i obyczaje amerykańskie**  
Jak sfabrykowano fotomontaż z tajnej rozprawy sądowej

Nie ma chyba pociągu bardziej oblastanego, niżeli etyka amerykańska. W Stanach Zjednoczonych wszystko jest uważane za dobre etycznie, co daje możność zarobku. Takie awantury etyki musi oczywiście wznosić pierwszeństwo rozkładów we wszystkie dziedziny etyki amerykańskiej i często kładła swa pięć nawet na sąd, organy samorządowe i prasę.

Specjalne powołanie wyjątki przeobrażenia w Stanach Zjednoczonych. Przecieknięcie o tym tytuł głośny zawodowców, ale i sądów przy egzotycznych sądownictwie. Bezspornie rolę wyjątki benedyktyn amerykańskiego, zamęgowi najróżniejszymi nazwanymi w zależności od „apelacyjności” nie może być wytrzymaćom naszym nazywa, jak chociażby unowogarnani władzy.

Specjalne zainteresowanie budzi prasa amerykańska, zgłębia niepodobną do prasy europejskiej. Jedynym celem prasy amerykańskiej jest powiększenie nakładu. A ponieważ cenzura właścicieli w Stanach Zjednoczonych nie istnieje, ponieważ prasa może pisać dowolnie o wszystkim — nie ma takiej ręką, zdobytej przez reportażera, która by nie mogła nie być w jej składzie. Zmienia kraj amerykańskiego, poświęcając od rewelacji politycznych, a kończąc na skandalach wyplatanych.

Oto ciekawy przykład fabrykacji sensacji w prasie amerykańskiej, który miał miejsce w ubiegłym miesiącu: Pewien milioner amerykański wrócił do swego domu z długiej podróży, oskarżając swą żonę, iż w jej składzie znajduje krwią przetrzymać, iż stała on przed nim to okoliczność. Należy wyznać, że często są i żarna, że potowonice aktywności niewymowy z mężczyzn, już zupełnie nie hall i bez żadnych cech murytyrnych ch, po pewnym czasie bądź ciemnieją całkowicie, a ciążę się pohajni na całym ciele, bądź też na skąd się pojawiają się ciemne plamy.

Pewien milioner amerykański wrócił do swego domu z długiej podróży, oskarżając swą żonę, iż w jej składzie znajduje krwią przetrzymać, iż stała on przed nim to okoliczność. Należy wyznać, że często są i żarna, że potowonice aktywności niewymowy z mężczyzn, już zupełnie nie hall i bez żadnych cech murytyrnych ch, po pewnym czasie bądź ciemnieją całkowicie, a ciążę się pohajni na całym ciele, bądź też na skąd się pojawiają się ciemne plamy.

Pewien milioner amerykański wrócił do swego domu z długiej podróży, oskarżając swą żonę, iż w jej składzie znajduje krwią przetrzymać, iż stała on przed nim to okoliczność. Należy wyznać, że często są i żarna, że potowonice aktywności niewymowy z mężczyzn, już zupełnie nie hall i bez żadnych cech murytyrnych ch, po pewnym czasie bądź ciemnieją całkowicie, a ciążę się pohajni na całym ciele, bądź też na skąd się pojawiają się ciemne plamy.

Pewien milioner amerykański wrócił do swego domu z długiej podróży, oskarżając swą żonę, iż w jej składzie znajduje krwią przetrzymać, iż stała on przed nim to okoliczność. Należy wyznać, że często są i żarna, że potowonice aktywności niewymowy z mężczyzn, już zupełnie nie hall i bez żadnych cech murytyrnych ch, po pewnym czasie bądź ciemnieją całkowicie, a ciążę się pohajni na całym ciele, bądź też na skąd się pojawiają się ciemne plamy.

Nadmieniamy naokoło, że prasa amerykańska jest emanacją potrzeby ludności. Ludność Stanów Zjednoczonych odznacza się niewątpliwie namiętnością i żądzą sensacji. Nie trudno się domyślić, że każdy z fotoreporterów pracujących oddał dziesiątę lat swego życia, by dostać się na salę rozprawy i sfotografować obradującą żonę milionera.

I oto w czasie gdy reportery, przybyli z całej Ameryki w rozpaczy piln oczekiwali na sądującym z adwokatami, redaktor dziennika „Daily Mail” znalazł sposób pobicia konkurentów: dostarczenia publicystom tego, czego brzydki.

W jednym z sal redakcyjnych w ciągu godziny nastawiono dezynki sądu. Za sumę 100 dolarów zgromadził około tysiąc trzęsiorządową zabarzeń i zdołał się zobaczyć do pasa i

zwrozić się sfotografować na te debakery, przy czym przed sądem teatralny charakterystyzator zrobił jej kilka ciałnych plam na głowie. Następnie z fotografą wycofano głowę i w tym czasie ustawiono głowę milionarki z innego zdjęcia. To jest w Ameryce dowolność, i następnego dnia sfabrykowany sensacyjny fotomontaż ukazał się na ulicznych katedrach Ameryki i dziennikach konkurentów, na pierwszej stronie „Daily Mail”.

Cel został osiągnięty. Nakład dziennika podniósł się o więk jednego dnia do miliona egzemplarzy. Nikt nie odgadł się pomysłowego drzemkarska. Wszyscy domniemali, że to prawdziwa kłótnia między żoną i mężem, w jaki sposób zrobiono, że zdjęcie i mogł się tylko sfabrykować swym kolegą. Także są obywateli amerykańskie.

NA KANWIE

**Żale starej panny**  
Wieczorna rozmowa na łonie rodziny

Panna Agnieszka W. liczy już sobie czterdzięci lat, trzy córki i jeden syn, a rodzinie, której można być nad starożytnymi córki, ale nie czynią jej z tego powodu żadnych wyrzutów. Przeżyła, starając się ocalić dzieje jej życia. Ale że pan W. jest człowiekiem nieobywatelskim, więc owo „okładanie” nie zawsze ma się udaje.

Pewnego zima wieczorem rodzinka siedziała dookoła stołu. Pan W. krył gazę, mażonka jego hatował, a panna Agnieszka przygryzała dłoń w łoskot.

— Mateczko! — rzekła. — Mój do panu Nożym Roku do Radome wyjeżdż, do cioty!

— Faktycznie mogłabyś się tam spojrzeć. Panna ciemna potrzebuje rozrywki. A tam ródnych ludzi poznasz, facetów mieszań.

— Ach! — zamruczyła się paniomka.

— Kapłuj, co masz na myśli, córuchno. No daj! Mój się przyszydaj, że cię kłóty z tych kawalerów z miłknie ślubne wybieg. Nie wiem doprawdy, jak to niebezpiecznym i przetrzymanym. Serce moje chyba z sobą pę-

knie, że się z tobą rozstać będę musiała, co roku mój jedyny.

I ona także zamilowała serdecznie, skoro jejłał mamusie moje radome przyjechać mi połączną. O, jakich nie chcę! — wydzierała panna Agnieszka. — Pełnie serce moje, na pewno pełnie!

W tym momencie pan W. ziewnął serdecznie. — Do Boga, zwyj piękło. Bo ja to już straciłem już majątek.

— Och! — pomyślała panna Agnieszka i nastąpiła awantura. Rozmowa dorochna bębła w strumieniu łez, a pani W. ze słowami: Stary kłótnia, znówu zmieszają z jakimiś paskudliwym wyjechać! — zamilowała. —

Zamierzam hasałem spędzić, sprawdzić, ażem przędzę polojanki, który spowoduję odpowiedniość.

Sprawa potłał nawet do sądu starością wybieg, ale pan sądnia, wzywający pod uwagę że awantura miła, miejsce o nieszczęśliwej parze, rodzina W. z zarzutka zachęcała ciemy nenej uniewinniać.

**Dwie osoby zabite**  
na zabawie tanecznej

W dniu 7 hm. odbyła się w salach Sokola w Rawie Ruskiej zabawa taneczna, w której wzięły również udział por. Eugeniusz Napawłwiski z narzeczona.

Co północy między dancierem narzeczoną por. Napawłwiskiego, miałejkimi lekarzami weterynaryjki do Buchta, będącymi w stanie podchmielnym, a go-

napawłwiskiem došlo na korytarzu do sprzeczki, w czasie której por. Napawłwiski został przez Druchę czynnie zawieszony.

W odpowiedzi, na zwagę oficer strzelił do Druchy, kładąc go trupem na miejscu.

Na odgłos strzału wybiegli na kory-

tarz, w którym — potężną coraz silniej ramieniem Hryniewicz. — Przecież pan mnie zapewniał jeszcze przed kilkoma dniami: tam w wagonie, z cię nie łączę z moją Nel... i ja uwierzyłem... najpewniej. Pokaż co ona do ciebie napisała...

Hryniewicz widząc, że tamten tak długo nie odpuszczał się gwałtownie odciągnął rękę i szybko zniknął w tłumie przechodzących.

VIII

Spółniła się tylko pół godziny. —

— Powiem! — potężną coraz silniej ramieniem Hryniewicz. — Przecież pan mnie zapewniał jeszcze przed kilkoma dniami: tam w wagonie, z cię nie łączę z moją Nel... i ja uwierzyłem... najpewniej. Pokaż co ona do ciebie napisała...

Hryniewicz widząc, że tamten tak długo nie odpuszczał się gwałtownie odciągnął rękę i szybko zniknął w tłumie przechodzących.

Spółniła się tylko pół godziny. —

— Powiem! — potężną coraz silniej ramieniem Hryniewicz. — Przecież pan mnie zapewniał jeszcze przed kilkoma dniami: tam w wagonie, z cię nie łączę z moją Nel... i ja uwierzyłem... najpewniej. Pokaż co ona do ciebie napisała...

Hryniewicz widząc, że tamten tak długo nie odpuszczał się gwałtownie odciągnął rękę i szybko zniknął w tłumie przechodzących.

Spółniła się tylko pół godziny. —

— Powiem! — potężną coraz silniej ramieniem Hryniewicz. — Przecież pan mnie zapewniał jeszcze przed kilkoma dniami: tam w wagonie, z cię nie łączę z moją Nel... i ja uwierzyłem... najpewniej. Pokaż co ona do ciebie napisała...

ANTONI GREIPEL  
(HRAM)**WIELKA**

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

20

— Tymczasem tamten wybuchł, skłonił się i nieko i ożdził do... kuchni.

— Stefan zagrywał wargi, aż biał niezmącony przelotem mu po całym ciele. Tak pięknie czuć wyludowa, a jednak przelotem... był zdecydowany na wyzwanie. Nie było zbliżyć się do stolika Nel, ale nawet stójmy najrozdurniejszą w świecie walkę z nieobowojem, lecz mężczyzna ledza chwila odwrócił, rywał. Beata, dziesięć pod pokostem kultury wywalała się w nim i szmarzyła po-

— Ale nie ożdził z memu uczucia do u... — Beata odwróciła się, gdy on szła w stronę z powrotem tam sens młodzieńcze, który asystowały genie Debrey, Hryniewicz pociągł się wozami od niego słabzym w zamięzowej walce, a przede wszystkim opuszonym i niezrozumiałym. Dwie nieomieszenie spłynęło od niego odbierając mu pewność siebie, jaka zmierzwała go związane dotąd. Opaci by-

lo głowę na dłoń; poddał się zmierzonym rozmyśleniom.

Nagle drgnął. Nie widział stojącej nad nim sztywnej postaci kelnera, a tylko jego chude, niedźmiennie owłosione ramię, poruszające się dyszytorem po płaskim, polikarując ślepiami latarni, rozpylniła się w perspektywie długiej ulicy.

Nagle Stefan poszedł na remien silny, nawet bolesny uścisk, oczy miał ślepe. Obrzucił się i dostrzegł zmierzony, blyszczący niesamowicie niedźmiennie rozszarżonymi źrenicami twarz hrabiego Grodeckiego.

— Pokaz... pokaz te kartki! — zasykał tamten, nie wypuszczając załomionego łokcia z szalonego uściku dłoni.

— O to maszcy? — rzucił Stefan, nie oddając do siebie.

— Pokaz! — nie odpowiadł Grodecki. — Choć wiesz, czy i ty jesteś kochankiem Nel... Choć wiesz, czy i na ciebie mam wydział tak sam wyrok jak na tamtego... — charzał, nieprzytomny z wścieklności. — Szczęśliwiej się przebiegł mnie, o wy podli!.. Pokaż te kartki, pokaz!..

— Ale Stefan odwrócił się przodem do niego. On przed nim stał i ożdził się, nie chciał być śmiejącym i budzący pogardę swa ożdziła szarżą.

— Pan się zapomniał, hrabie Grodecki, — odwrwał się spokojnie ale stanowczo.

— To wy się zapomniała, nikczem-

— O to maszcy? — rzucił Stefan, nie oddając do siebie.

— Pokaz! — nie odpowiadł Grodecki. — Choć wiesz, czy i ty jesteś kochankiem Nel... Choć wiesz, czy i na ciebie mam wydział tak sam wyrok jak na tamtego... — charzał, nieprzytomny z wścieklności. — Szczęśliwiej się przebiegł mnie, o wy podli!.. Pokaż te kartki, pokaz!..

— Ale Stefan odwrócił się przodem do niego. On przed nim stał i ożdził się, nie chciał być śmiejącym i budzący pogardę swa ożdziła szarżą.

— Pan się zapomniał, hrabie Grodecki, — odwrwał się spokojnie ale stanowczo.

— To wy się zapomniała, nikczem-

— O to maszcy? — rzucił Stefan, nie oddając do siebie.

— Pokaz! — nie odpowiadł Grodecki. — Choć wiesz, czy i ty jesteś kochankiem Nel... Choć wiesz, czy i na ciebie mam wydział tak sam wyrok jak na tamtego... — charzał, nieprzytomny z wścieklności. — Szczęśliwiej się przebiegł mnie, o wy podli!.. Pokaż te kartki, pokaz!..

— Ale Stefan odwrócił się przodem do niego. On przed nim stał i ożdził się, nie chciał być śmiejącym i budzący pogardę swa ożdziła szarżą.

— Pan się zapomniał, hrabie Grodecki, — odwrwał się spokojnie ale stanowczo.

— To wy się zapomniała, nikczem-

# MARZENIEM KOBIETY JEST

zachować młodość, piękność, uśmiech wryte jej zniszczenia jak: zmarszczki, światłocień skóry i inne defekty. Wszystko to osiągnąć można tylko przez racjonalną pielęgnację cery.

**KOSMETYKA NOWOCZESNA** uwzględnia wszystkie te czynniki i jest bardzo pomocna.

**KOSMETYKA NOWOCZESNA** — to nie powierzchowne upiększenie — to terapia pielęgnacyjna ciała. Przez zabiegi kosmetyczne odżywiamy skórę, utrwalamy jej dół, odkształcamy narzędy.

Nieumiejętne stosowanie nawet najwzajem reklamowanych i najpiękniejszych opakowanych środków nie tylko nie przyniesie pomocy, ale może pogorszyć, jeśli brzoń, pędnąć, czy inny środek kosmetyczny nie będzie dostosowany do indywidualnej wrażliwości cery.

**GABINET „URODA”** Władysława Waukowej  
 dyplom. kosmet.  
 Sosnowiec, 3-go Maja 15  
 telefon 62242

**NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZE ZABOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ.**

— Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skórę łojotokową, konysejale, do skoni, odświeża urę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, węgry, prosaki, pieg. — Maseczki, kąpiele twarzy, natryski błonowe, smarowanie skóry najnowszymi sposobami. — Elektryczna, nadświetlana lampara: „Perichel”, „Pantehelion”, „Vitalar”.

— Trwała przyozdobienie brwi i nosa. — Fryzowanie nosa. — Depilacja brwi.  
 Pielęgnacja włosów. — Makiage. — Porady i wskazówki.  
**NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL”**

## Amelia Earhart

### UZNANA URZĘDOWO ZA ZMARŁĄ

Z Ameryki dozożna, że tenże dopiero tj. w półtora roku po tajemnym zagrążeniu na Oceanie Spokojnym sławiano lotniczkę amerykańską Amelia Earhart uznaną za urzędowo za zmarłą.

Mąż Amelii Earhart znany amerykański wynalazca Purinton, otrzymał prawo swobodnego rozporządzania majątkiem swojej żony, ocenianym na zgróra 10.000 dolarów. W ten sposób rozegrał się ostatni akt jednej z największych tragedii w historii lotnictwa XX wieku.

Amelia Earhart wystartowała — jak wiadomo — w dniu 1 czerwca 1937 r. wraz z kpt. Noonanem do 27.000-milowego lotu dookoła ziemi. Około połowy doby: szczególnie przy obrotach projektowanego lotu, po czym zgłosiła bez wieści. Mimo wdrożonej na wielką skalę akcji ratunkowej, nie udało się dotąd natrafić na ślad zaginionych obojga lotników, wobec czego uznano ich w końcu urzędowo za zmarłych.



### ODMOWA

— Czy mogę panią prosić do ostatniego walczka?  
 — Już zmęczony go tańczy!

### LEKUSZ

Syn — Tatusiu, co oznacza słowo „lubuski”?  
 Ojciec: — Hm, jeżeli chodzi na przykład me brode p: pas, a jeszcze nosi krawat.

### DOBRA RADA

Student medycyny: Ojciec, czym mam zostać? Okulista czy dentysta?  
 Ojciec: — Oczywiście dentysta, ciałowek ma tylko dwoje oczu, ale za to ma 30 zębów.

## KINO „EDEN”

Film osnuty na tle powieści ZWEIGA z pierwszą lady ekranu



Początek I seansu o godz. 15.30

Wejście tylko na seansy

**DZIS OSTATNI DZIEŃ!**  
 Największy film europejski roku 1938-9 wg głoseń sztuki Benita Mussoliniego pod tytułem

# STO DNI NAPOLEONA

150 najwybitniejszych artystów europejskich!  
 50.000 statystów!  
 Bitwa pod Waterloo

Początek o godz. 17.30 w niedzielę 15.30

## ODBIELAMY BEZPŁATNIE PORADY TECHNICZNE

z zakresu wszelkiego rodzaju zastosowań energii elektrycznej zarówno w gospodarstwie domowym, jak i w przemyśle.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

## NARTY ŁYZYWO SANKI

Ubrania narciarskie oraz wszelkie artykuły SPORTOWE w dużym wyborze poleca

**SKŁADNICA SPORTOWA „OLIMPIADA”**  
 SOSNOWIEC  
 ul. Piłsudskiego 28.  
 (róg Sobieskiego)

## Skazanie adwokata-żyda ZA USIŁOWANE OSZUSTWO

W sobotę popołudniu zapadł w Sądzie okręgowym we Lwowie wyrok w sensacyjnym procesie karzącym adw. dra Dawida Scharę, oskarżonego o nakłanianie niebezpiecznej Izby skarbowej, Koronarskiego, do zniszczenia nakazu płatniczego, którego nieistnienie w przepisowym terminie mogło narazić skarbu państwa na stratę w wysokości przeszło 111.000 zł.

Trybunał skazał dra Dawida Scharę na 4 lata więzienia i utratę praw przez 5 lat, utratę prawa wykonywania praktyki adwokackiej przez 5 lat, oraz 5000 zł grzywny.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
**Piotr Tomczyk**  
 Nowy Dwór Gdański 19 Tel. 630-56  
 ofiarska na składowe na zamówienie

**MEBLE**  
 nowoczesne, uprzejme, szlachone, wszelkie pojedyncze, meble, tapczany, foteliki, orzech, waleczki, przesłoki Cera, konstrukcyjne! (Przyjmujemy zamówienia, obsługujemy posiatki.)

**SPRZEDAŻ**  
 40 m. desek głębo, średnicy 90-100 cm.  
 W Adamówce: Sosnowiec, Klimontowska 17, Sta. nr. 18

**BRĄKÓW**  
 (Rynek) — Kaminiec z trzyczoprowa — dółka frontowa sklepy — 340.000. — Dobrych sprzętów! Informacja: Kraków, Piarska 19

**POWÓZKI**  
 mały jedynki lub dwójki w dobrym stanie kupię, Ofertę: Inż. Kobylanka, Zabkowice, Towarzystwo „Zielony trójce”



„Płaszcz mi Alfredzie, że jeśli wyjdzie za ciebie, to może mnie będzieś na rękach i wiesz, że nawet najem głowę ty, czy ja, będą cię bez rozkazu — to wszystko bardzo ładnie, ale kto spełni moje wielkie życzenie?”

## NOWY PLAN SOSNOWCA

w kolorach dostępnym w naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie. W naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie. W naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie.

**LOKALE**  
**DO WYNAJĘCIA**  
 w nowym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie. W naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie.

**SKLEP**  
 do wynajęcia w centrum Dąbrowy, w którym każdy znajdzie coś dla siebie. W naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie.

**Różne**  
**PRACOWNIA**  
 Tapicarska Fr. Lidki, Sosnowiec, Sankiewicz 11, w którym każdy znajdzie coś dla siebie. W naszym domu sklep z meblami, w których każdy znajdzie coś dla siebie.

**KINO-TEATR „PATRIA”**  
 ul. Karłowicza  
 w Sosnowcu  
 DĄBR. AINO PRZECZ.

**DZIS OSTATNI DZIEŃ!**  
 Arcydziało produkcji polskiej  
 Wspaniały dramat wojenny, wg głoseń powieści Kamila Neruda

# „MOI RODZICE ROZWOZĄ SE”

w roli gł.  
**M. Górczajska, Jadzia Andrzejewska, Junosza-Sępowska, Fr. Brodniewicz**

**WYKONAWCY** — Redakcja: Piłsudskiego nr. 2. Tel. 6104. Składowa: Piotrowska 62. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61093

Wielkość: 200x250 mm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty. Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty.

Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty. Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty.

Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty. Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty.

**SERIJNE DROBNE OGŁOSZENIA**  
 Po 10 wyrazów w każdym kolumnie: 20 drobnych ogł. 30 zł. 20 drobnych ogł. 150 zł. 10 drobnych ogł. 750 zł. 5 drobnych ogł. 450 zł. Wzrost: 100 cm. Ciężar: 100 g. Cena: 1 zł 40 ct. Złoty.